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PERMBAJTJA

Pér njé ndryshim né ligjin nr. 105/2014 “Pér barnat dhe shérbimin
FAIACEUTR ooooeeeisess st

Pér miratimin e strekturds, organisés dhe kategorizimit té pozicioneve
€ punés t& Autorretit € Komunikimeve Elektronike dhe Postare

Pér miratimin e rregullores “Pér sigurimin e burimeve radioakuve né
Republikénie Shgipliist®. s imssassssmmimims

Pér hapjen e procedurés sé pranimit & drejtpérdrejié né TND edhe pér
kandidaté & tjeré, jashté shérbimit civil, dhe pér pérdorimin e
procedurés s€ pranimit té drejtpérdrejté né TND pér vitin 2015...c.e.

Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 545, daté 11.8.2011, &
Késhillic ¢ Ministrave, “Pér miratimin e strukturés dhe % niveleve t&
pagave t€ népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe
népunésve & kabineteve, né Kryeministr, aparatet e ministrive € linjés,
administratén e DPresidentit, Kuvendi, Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, Prokuroriné e Pérgjithshme, disa institucione t€ pavarura,
mstitucionet né varési € Kryeministrit, institucionet né varési 1€
ministrave t€ linjés dhe administratén e prefektit”, t€ ndryshuar...oom...

Pér shpronésimin, pér interes publik, t€ pronmaréve © pasudve (@€
patuajtshme, proné private, g€ preken nga ndértimi i segmentt rrugor
“Kotce~0afe Plloceitshtesa) s S 0 sfussrerss

Pér shpronésimin, pér interes publk, € pronatéve té pasutive t€
paluajtshme, proné private, qé preken nga ndértimi i segmentit rrugor
“Sisternim asfaltim rruga Shkozet — Durrés (Zona e Kénetés) ...,

Pér miratimin e kalimit té€ pronésisé sé disa parcelave ndérimore né
favorté posedussvetdobjekteveinformalei cummmusmmamsasms
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Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave
nt. 883, date 30.10.2015

Vendim i I{éshillit & Ministrave
ar. 884, daté 30.10.2015

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave
nr. 885, daté 30.10.2015

Pér disa ndryshime né vendimet e Késhillit t€ Ministrave nz. 100, daté
27.1.2009; nr. 167, daté 19.2.2009; nr. 450, dat€ 6.5.2009; nr. 611, datg
11.6.2009; nr. 677, daté 18.6.2009; ar. 706, daté 23.6.2009; nr, 805, daté
22.7.2009; nr. 1038, dat€ 14.10.2009; nr. 1134, datd 18.11.2009; nr. 1283,
daté 23.12.2009; nur. 125, daé 17.2.2010; nr. 247, daé 13.4.2010; nr. 404,
daté 26.5.2010; nr. 549, daté 7.7.2010; nt. 646, daté 28.7.2010; nr. 118,
daté 17.2.2011; nr. 339, daté 4.5.2011; ar. 513, daté 1.8.2012; nr. 686,
daté 16.8.2013; nr. 42, daté 21.1.2015; nr. 474, daté 3.6.2015; nr: 615,
daté 7.7.2015; nr. 699, daté 29.7.2015 dhe nr. 512, daté 1.8.2012, t&
ndryshuara, pér miratimin ¢ kalimit € pronésisé sé disa parcelave
ndértimore né favor & poseduesve té objekteve informale ...,

Pér shpronésimin dhe martjen né pérdorim & pérkohshém, pér interes
publik, t€ pasurive t€ paluajtshme, proné private, qé preken nga
ndértimi i urave dhe rrugéve hyrése té projektit t& Gazsiellésit Trans
Adriatik (PIOJEK TAP) cmiticorrccrrecereeireecereeeeseeensceressssssmsssssessessssssacees ssessmnees

Pér disa ndryshime né vendimin nr. 692, daté 29.7.2015, ¢ Késhillit
Ministrave, “Pér shpronésimin  dhe marfen né pérdorim @
péckohshém, pér interes publik, € pasurive t€ paluajtshme, proné
private, g€ preken nga ndértimi i urave dhe rrugéve hyrése & projektit &
Gazsjellésic Trans Adriatik (projekti TAPY couveceereeeeesececviesee e sesssis
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YENDIM
Nr. 877, daté 30.10.2015

PER MIRATIMIN E RREGULLORES
“PER SIGURIMIN E BURIMEVE
RADIOAXKTIVE NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE?

NE mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtewu@s dhe
té nenit 9, té ligjit nr. 8025, daté 9.11.1995, “Pér
mbrojtien nga rrezatimet jonizuese”, & ndryshuar,
me propozimin e ministrit t& Shéndetésisé,
Keéshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér sigurimin e
burimeve  radioaktive né Republikén e
Shqipérisé”, sipas tekstit e shtojeave gé i
bashkélidhen dhe jané pjesé pérbérése e kétjj
vendimi.

2. Vendimt nr. 344, daté 29.4.2011, 1 Késhillic
t€ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores “Pér
signrimin  fiztk # materfaleve radicaktive né
Republikén e Shqipérisé”™, shfugizohet.

3. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe &
gjitha institucionet qé pérmenden né rregullore
péx zbatimin e kétj vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né
Fletoren Zyttare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama

RREGULLORE
PER SIGURIMIN E BURIMEVE
RADIOAKTIVE NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE

Neni 1
OBJEKTIVAT

1. Objektvi 1 késaj rrepulloreje &shté @
pércaktojé kérkesat bazé pér sipurimin e burimeve
radicaktive.

2. Kjo rregullore zbatohet te & gjitha
aktivitetet g€ lidhen me posedimin, pérdorimin,
ruajtien dhe transportimin e burimeve radioaktive.

Neni 2

Qéllimi
Kjo rrepullore ka pér qéllim sigurimin e
burimeve radicaktive, mbrojtien e publikut,
pronave, shogéris€é dhe mjedisit nga aktet

kegbérése, Aktet keqbérése pérfshijné: vjedhjen
dhe zhvendosjen e paautorizuar t€ burimeve
radioaktive dhe sabotimin e instalimeve me
burime radioaktive.
Neni 3
Pérkufizimet

Pér qéllim 1€ késaj rregulloreje, pérkufizimet e
méposhtme kané kéto kuptime:

“Akt kegbérés” - akd ose pérpjekja pér
zhvendosjen e paautorizuar apo  sabotimin e
mstalimit ose materialit radicaktiv.

“Sabotim” - ¢do akt keqbérgs i géllimshém,
drejraar kundér njé instalimi ose njé aktiviteti, &
mund € rrezikojé drejtpérdrejt ose térthorazi
shéndetin dhe siguriné e personelit, publikut apo
mjedisin nga ekspozimi ndaj rrezatimit ose
clirimir t€ substancave radioaktive,

“Plani 1 sigurimit rastésor” - njé pjesé e planit
t€ sigurimit ose nj€ dokument specifik qé
identiflkon ngjarjet e siguritnit né meénye €
arsyeshme  dhe t€  parashikueshme, paraqet
veptimet fillestare € planifikuara (duke pérfshiré
njoftimin e autoriteteve) dhe cakton pérgjegiésité
pér personelin, operatorét dhe personelin e
reagimit.

“Plani 1 sigurimit” - njé dokument i pérgatitur
nga pérdoruest, i dshikuar nga Komisioni pér
Mbrojgen nga Rrezatimet, i cili paraqet njé
pérshkrim t€ detajuar t€ masave t€ sipurimit né
vendin e instalimit t€ burimeve radioaktive.

“Dérguesi” - ¢do person jurdk dhe fizik,
otganizaté apo institucion, qé pérgatit ose ofron
njé ngarkesé t€ materialit radioaktiv pér transport.

“Kércénim” - motivimi, qéllimi dhe aftésia pér
t& kryer njé akt keqbérés nga njé person ose grup
personash.

“Vierésimi i kércénimit - njé vlerésim i situatés,
bazuar né t& dhénat e shérbimeve inteligiente,
agjencive ligizbatuese dhe informacioneve nga
burime (€ hapura, qé pérshktuajné motivimin,
syaimet dhe aftésité e kércénuesve.

“Zbulimi né koh&” - koha e mjaftueshme, qé
mbetet pas zbulimit, pér ndérpreje efektive t€
aktit keqbérés.

“Pasojat radiologjike t& papranueshme” - njé
nivel i caktuar i pasojave radiologjike, mbi té cilin
zbatohen masat e sigurimit pér materialet radio-
aktive.
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“Zhvendosja e paautorizuar” - viedhja ose ¢do
largim tjetér i paligishém i materialit radioaltiv.

“Shkalla e kércémimit” — nivell, sipas t& cilit
institucionet ligjizbatuese pércaktojné kércénimin
ndaj sigudimit t¢ burimeve radiosktive, 1 cili
pérbéhet nga tri nivele: i ulét Jeshile), i mesém
(portokalli}, i lart€ ( e kuge).

Neni 4
Sigurimi i burimeve radioaktive

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet
(KMR), né procesin e lcencimit, vleréson
aplikimin né ldhje me sipudmin fizik pér cdo
posedim, pérdorim, ruajtie dhe transportim &
butimeve radicaktive.

2. Personat juridiké dhe fiziké, gé aplikojné pér
licencé pér posedim, pérdodm, ruajte dhe
transportim té burimeve radioaktive t& kategorive
L, I e III, duhet % kené njé plan sigurimi té
burimeve radioaktive, né pérputhje me shtojcén 1,
t& késaj rregulloreje.

3. Pérglegjésingé kiyvesore pér sigurimin e
burimeve radioaktive e ka personi juridik ose fizik
1licencuar.

4. Masat pér sigutimin  bazohen né
kategorizimin e burimeve radioaktive dhe
kérkesave t€ pérshkeuara né kété rregullore pér
kategorité e ndryshme t& burimeve radioaktive.

5. Persona juridiké dhe fiziké pérgatitin dhe
testojné planet rastésore, pér tiu pétgjigur
levizjeve t€ paautorizuara ose sabotimit, q&
pérfshijné burime radioaktive.

Neni 5
Kérkesat pér sigurimin ¢ butimeve
radioalstive

1. Personat juridiké dhe fiziké vlerésojné
kategoriné e burimit radioaktiv ose grupimin e
tyre, si¢ kérkohet né rregulloren pérkatése.

2. Kategorité e burimeve radioaktive duher &
pérditésohen periodikisht, duke marté parasysh
periudhén e gjysmézbérthimit.

3. Bazuar né kateporizimin e burdmeve
radioaktive, pér mbrojtjen fizike t€ materialeve
radicaktive krijohen tre grupe, si mé poshté vijon:

2y Grupi A, pér burimet radioaktive €
kategorisé I;

b) Grupi B, pér burimet radioaktive té
kategorisé II;
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c) Gmpi C, pér budmet radioakuve &
kategorisé II1.

4. Objektivat e mbrojes fizike, pér secilin
grup, jané pérmbledhur né tabelén 1, & shtojcés.

Neni 6
Kérkesat pér mbrojtjen fizike pér butimet
radioaktive n€ grupin A

1. Gdo person juridik dhe fizik, i cili posedon
nj¢ apo mé shumé burme radicaktive t&
kategorisé I, duhet € krijojé, zbatojé dhe
mirémbajé njé plan sigurim,

2. Plani i sigurimit, minimalishe:

a) pérshlruan masat dhe strategjité e pérdorura
pér € arrtur objektivat e mbrojtjes fizike pér
grupin A;

b} identifikon burimet ¢ sigurimit, pajisiet dhe
teknologjiné e pérdorur pér € pérmbushur
kérkesat e sigurimit t€ grupit A,

¢ rishikohet ¢do 5 vjet, duke siguruar zbatim
efektiv € kérkesave & KMR-sé.

3. T licencuari cakton, zyrtatisht, njé pérdorues
té budmit t€ kategorisé I, me kusht gé:

a) pérdoruesi, i cili ka akses t€ pashoqéruar né
burimet radioaktve € kategorisé I, i nénshtrohet
nj€ programi pér té verifikuar besueshméring e dj;

b) ¢do i licencuar t& kryeié trajnime pér
pérdoruesit e burimeve, pér € siguruar g€ plani 1
sigurimit €shté zbatuar né meénvre efektive,

4. I licencuad t€ rané konfidencialitetin e
planit € sigurimit, procedurat e zbatimit & tj,
listén e personave t&é miratuar, q& kané akses &
pashogéruar dhe informacionin, né lidhje me
lévizjen e burimeve radioaktive e transportit &
tyre.

5. T licencuari siguron gé burmet radioaktive
t& kategonsé I 1€ pérdoren ose té ruhen brenda
zonave € sigurimit, t€ cilat té jené, si mé poshté:

a) I licencuari duhet 8 zhvillojé dhe ¢ ket
kapacitete pér té:

1) monitoruar vazhdimisht hyrjen dhe butimet
radioalstive brenda zonés sé sigurimit;

i) zbulnar né kohé ® githa hyget e
paautorizuara né zonat e sigurimit dhe te burimet
radioaktive;

iif) ndérpresé cdo pérpjekje té€ vjedhjes ose
zhvendosjes s€ paautorizuar t€  burimit
radioaktiv.

b) Zonat e sigurimit duhet té jené t€ ndara
me pengesa t€ vazhdueshme fizike, q& lejojné
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hyrjen né zonén e sigurimit vetém népérmiet
pikave té pércaktuara € kontrollit

c) Kontrolli 1 drejtpérdrejté 1 zonés sé
sigurimit, gjaté orarit € punés, do € keyhet nga
personeli i sigurimit ose pérdoruesi. Personat e
geré¢ do té shogérohen nga nj€ punonjés i
aptovuat, tne autorizimin pérkatés nga i
licencuart;

¢) Burimi né zonén e sigurimit do té instalohet
né brendési t€ pajisjeve € rénda, t€ projektuara
posagérisht ose do té mbahet né njé kontejner té
mbyllur, ku ¢montimi ose heqja ¢ tij & jeté e lehté
pér t'u zbuluag;

d) T licencuari siguron dhe mirémban mjetet
pér monitorim dhe detektim # vazhdueshém,
edhe né rastin e ndérprerjes s¢ enezgjisé elektrike,
ose siguron rénien e alarmit dhe reagim, né rast té
humbjes sé kapaciteteve monitoruese.

6. Monitodmi ¢he zbulimi brenda zonés sé
sigurimit do t€ keyhet nga:

a) njé sisten monitorimi pét zbulimin ose
ndérhyrjen, qé &hté i lidhur me njé  qendér
monitorimi t& brendshme ose t€ jashtme;

b) pajisie elektronike alarmi pér zbulimin e
ndérhyrjeve, qé¢ do € lajmérojné personclin
pérkatés, né aférsi € objektir,

c) mjé sistem kamerash monitorimi,

¢) mbikéqyrja direkte vizuale nga personeli i
miratuar, vendosur brenda ose jasht€ zonés sé
sipurimir;

d) verifikimi i pérditshém, pérmes kontrolleve
fizike, pajisjeve q€ tregoiné prezencén fizike,
testimi apo pérdorimi i burimeve ose nga mjete t&
tiera t€ ngjashme, pér € sigurvar qé burimi
radioaktiv ésht€ i pranishém.

7. Zhvendosja e paautorzuar e burimit
radiogkdv, nga zona e sigutimit, do t€ zbulohet
menjéheré nga:

a) sensoré elektroniké, té vendosur né
kontejnerét mbrojtés ose né pajisjen me burimin
radicaktiv, t€ lidhur tme njé sistem alarmi,

b) detektoré lévizjeje apo monitorim 1
vazhdueshém me sistem kamerash;

¢} mbikéqyra vizuale direkte;

¢ celés elektronik i vendosur né derg, i lidhur
e sistem alarmi.

8. T licencuari krijon mjete dhe kapacitete &
vazhdueshme pér komunikirmin e personelit.

9. Né rast t& ndonjé hyjeje & paautorizuar, gé
pérfshin vjedhje ose tentativé pér vjedhje, sabotim

apo diversion me burim t€ kategorisé I, té krijoher
dhe testohet plani pér reagimin né kohé t&
agjencive ligjzbatuese. :

10. Testimi 1 sisternit t€ mbrojtjes fizike kryhet
rregullisht, pér t€ siguruar efektivitetin e tij.

11. Té dhénat ¢ testeve, té kryera né pérputhje
me pikén 10, t& kétj nend, ruhen pér 3 viet.

Neni 7
Kérkesat pér mbrojtjen fizike pét burimet
radioaktive n€ grupin B

1. Cdo person juridik dhe fizik i licencuar, 1 cili
posedon njé apo mé shumé burime radioaktive t&
kategorisé 1], krijon, zbaton dhe mirémban njé
plan sigusirni.

2. Plani i sigurimit, minimalisht:

a) pérshkruan masat dhe strategjité e pérdornura
pér t€ arritur objektivat e mbrojtes fizike pér
grupin B;

b) identifikon burimet e sigurimir, pajisjet dhe
tekaologjing e pérdorur pér té pérmbushur
kérkesat ¢ sigutimit t¢ grupit B;

¢) tishikohet ¢do 5 vjet, duke siguruar zbatim
efektiv € kérkesave t& KMR-sé.

3. I licencuar cakton, zyrrarisht, njé pérdorues
t& burimit té kategorisé II, me kusht qé:

a) pérdoruesi, 1 cili ka akses € pashogéruar né
burimet radioaktive € kategorisé I, ti
nénshtrohet njé programi pér € verifikuar
besueshméring e tij;

b) ¢do 1 licencuar © kxyejg wajnime pér
pérdoruesit e burimeve, pér t€ siguruar gé plani 1
sigutimit éshté zbatuar né ményré efekdve.

4. I licencuart t€ ruajé konfidencialitetin e
planit t& sigurimit, procedurat e zbatimit & tij,
listén e personave t€ miratuar, qé kané akses t&
pashoqéruar, informacionin né€ lidhje me lévizjen
e burtmeve radioaktive dhe transportit té tyre.

5. I licencuari siguron qé burimet radioaktive
t€ kategorisé II t€ pérdoren ose té ruhen brenda
zonave té sigurimit, t€ cilat 'do € jené, si mé
poshté:

a) I licencuari duhet t# zhvillojé dhe t& keté
kapacitete pér t€:

1) monitoruar, vazhdirnisht, hygen dhe
burimet radioaktive brenda zonés sé sigurimis;

) zbuluar né kohé € githa hydgetr e
paautorizuara né zonat e sigurimit dhe te burimet
radiozktive;
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1if) informuar, né kohé, agjencité ligizbatuese
pér ndonjé tentativé vjedhjeje ose zhvendosje @
paautorizuar & burimit radioakdyv.

b} Zonat e sigurimit duhet © jené & ndara me
pengesa t& vazhdueshme fzike, q€ lejojné hyrjen
né zonén e sigurimit ve€m népérmijet pikave té
pércakmara & konrrollit;

c) Kontrolli i drejtpérdrejté i zonés sé
sigurimit, gjaté orarit t€ punés, do € kryhet nga
personeli 1 sigurimit ose pérdoruesi. Petsonat e
tieré do t€ shogérohen nga njé punonjés i
aprovuar, me zutorizimin pérkates nga i
licencuari;

¢) Burimi né zonén e sigurimit do t€ instalohet
né brendési 1€ pajisieve t€ rénda, t€ projektuara
posagétisht ose do t& mbahet né njé kontenier té
mbyliur, ku gmontimi ose heqja e tij € jeté e lehté
pér t'u zbuluar;

d) T licencuari siguron dhe mirémban mjetet
pér monitorim dhe detektim € vazhdueshém,
edhe né rastin e ndérpreties sé energjisé elektrike,
ose siguron rénien e alarmit dhe reagim, né rast té
humbjes sé kapaciteteve monitoruese.

6. Monitorimi dhe zbulimi brenda zonés sé
sigurimit do & kryhet nga:

a) njé sistemn monitorimi pér zbulimin ose
ndérhyrjen, gé &shté i lidhur me njé qendér
monitorimi t& brendshme ose t& jashtme;

b) pajisje elektronike alarmi pée zbulimin e
ndéthyrjeve, qé do 1€ lajmérojné personelin
pérkatés, n€ aférsi t& objekd

¢) njé sistem kamerash monitotimi;

¢) mbikéqyrja direkte vizuale, nga personeli i
miratuar, vendosur brenda ose jashté zonés sé
sigurimit;

d) verifikimi 1 pérditshém, pérmes kontrolleve
fizke, pajisjeve qé tregojné prezencén fizike,
testimi apo pérdorimi i burimeve ose nga mijete té
tjera t€ ngjashme, pér t€ siguruar g burmi
radioaktiv éshté i pranishém.

7. Zhvendosja ¢ paautorizuar e burimit
radiogktiv nga zona e sigurimit do t& zbulohet,
menjéherg, nga:

2} sensoré elektroniké, ¢ vendosur né
kontejnerét mbrojtés, ose né pajisien me burimin
radioaktiv, t€ lidhur me njé sistem alarmi;

b) detektoré lévizjejle apo monitorim i
vazhdueshém me sistemn kamerash;

¢) mbikéqyrja vizuale direlte;
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¢) celés elektronik, i vendosur né derg, i lidhur
me sistem alarmi.

8. I licencuari krijon mjete dhe kapacitete
vazhdueshme pér komunikimin e personelit.

9. NE rast t€ ndonjé hyrjeje t€ paautorizvar g
pérfshin vjedhje ose tentativé pér vjedhje, sabotim
apo diversion me busim € kategorisé II, ¢
kejohet dhe testohet plani pér reagimin né kohé
1€ agjencive ligjizbatuese.

10. Testimi i sistemit t€ mbrojties fuzike &
kryhet rregullisht, pér té siguruar efektivitetin e ti).

11. Té dhénat e testeve, té kryera né pérputhje
me pikén 10, € kétij neni, ruhen pér 3 vjet.

Neni 8
Kétkesat pér mbrojtjen fizike pér grupin C €
burimeve radioaktive

1. Cdo person jutidik dhe fizik, 1 cili posedon
njé apo mé shumé budme radioaktive &
kategorisé III, duhet t€ keijojé, t& zbatojé dhe té
mirémbajé njé plan sigurimi.

2. T licencuarn cakton, zyrtarisht, nj€ pérdorues
t¢ burimit 1€ kategorisé III, pér @ cilin ai ka
signruar njé trajnim t€ pérshtatshém, né meényre
gé plani i sigusimit t& zbatoher né ményré
efektive.

3. I licencuari @ ruajié konfidencialitetin e
planit t€ sigurimit, procedurat e zbatimit € dj,
listén e personave € miratuar, & kané akses té
pashogéruar, informacionin né lidhje me Evizjen
e burimeve radioaktve dhe transportin e tyre.

4. T licencuari siguron qé burimet radioaktive
t€ kategorisé [II t&€ pérdoren ose t€ ruhen brenda
zonave té sigurimit, t€ cilat té jené si mé poshté:

a) Zomat e sigurimit té jené £ ndara me
pengesat e vazhdueshme fizike, qé lejojné hyrjen
né zonén e sigurimit vetém népémmjet pikave @
pércaktuara t€ kontrollit;

b) Kontrolli né hyrjen e zonés s€ sigurimir,

¢) Personat gé nuk jané t& autorizuar € hyjné
né njé zoné t€ sigurimit duhet @ shogérchen nga
njé person 1 stafit, L aprovuar;

¢) I licencuas kejon dhe mirgmban kapacitetet
pér € zbuluar, né kohé, € giitha hyget e
pasutorizuara né zonat e sigurimi,

d) Burimi né zonén e sigurimit do té instalohet
né brendési té pajisjeve t€ rénda, 1€ projektuara
posagérisht, ose € mbahet né njé kontejner té
mbyllur, ku ¢cmontimi ose hegja e tij € jeté e lehté
pér tha zbuluar.
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5. Monitotitnd dhe verifikimi i rregullt pér
praniné fizike t€ burimit radioaktiv brenda zonés
s€ sigurimit t€ kryhet né ményré 1€ vazhdueshme.

6. Zhvendosja e paautorizuar e butimit
radioaktiv nga zona e sigurmit t& zbulohet me
ané &€ pajisieve g€ tregojné praniné fizike,
monitorim i vazhdueshém me sistem kamerash,
mbikéqyrje vizuale dhe celés elektronik €
instaluar né deré me sistem alartni.

7. I licencuari krjjon mijete dhe kapacitete t€
vazhdueshme pér komunikimin e personelit.

8. NE rast t€ ndonjé hyrjeje té paautotizuar, ¢
pérfshin vjedhje ose tentative pét viedhje, sabotim
apo diversion me burim € kategorisé III, &
krijohet dhe testohet plani pér reagimin né kohé
té agjencive ligjzbatuese.

9. Testimi 1 sistemit t€ mbrojties fizike kryhet
rregullishi, pér té siguruar efektivitetin e tij.

10.'T€ dhénat e testit, t€ kryer né pérputhje me
pikén 9, té kétij nend, ruhen pér 3 viet.

Neni 9
Transporti i burimeve radioaktive

1. Gdo person juridik dhe fizik, i licencuar pér
transferimin e burimeve radioaktive te mjé tetér
person juridik dhe fizik, i licencuar né Republikén
e Shqipérisé ose né njé shtet tjetér, para kryerjes
s€ ransferimit:

a) vedfikon me IKMR-né ose autoritetin
kompetent € shtetit fetér se pritési éshté i
autorizuar t€ presé llojin, formén dhe sasing e
burimeve radioaktive & do té transferohen;

b) verifikon se pritési éshté i autorizuar pér &
pritur burimet radicaktive g do € transferohen
né vendin e kérkuar pér dorézim;

c) informon KMR-né pér transferimin e
synuar.

2

L

Né qofté se wansfefimi i butimeve
radioaktive kryhet brenda t€ njéjtit institucion, i
licencuari nuk informon KIMR-né paraprakisht.

3. Cdo person juridik dhe fizik i licencuar, qé
ka né plan pér € transportuar burimet radioaktive
1€ kategotisé I, koordinon:

a) oraret e nisjes dhe mbérrites sé dérgesés me
pritésin;

b) me autoritetet respektive kombétare, masat
e sigurimit, planin e sigurimit dhe parashikimin e
shoqétimit nga institucionet ligjzbatuese.

4. Cdo person juridik dhe fizik i licencuar, gé
planifikon € transportojé burimet radioaktive té

kategorisé I, IT ose IIT:

a) koordinon me pritésit:

1} kohén e mbérrifes sé dérgesés;

ii) konfirmimin e pranimit t& dérgesés;

i) njofimin, né rastet ko dérgesa nuk ka
arritur né kohén e pritshme.

b} ruan njé kopje t€ dolumentacionit pér
planifikim paraprak dhe koordinim pér 3 vjet.

5. Cdo person juridik dhe fizik i licencuar, 1 cili
transporton butimet radioaktve, ka pérgiegiesiné
kryesore pér matrjen e masave pér sigurimin e
burimit radioaktv gjaté transferimit.

6. Cdo person juridik dhe fizik i licencuar
zbaton masat e nevojshme pér sistemin e
sigutimit, si mé poshté:

a) Pér burimet radioaktve t€ kategorisé I ose
1L

i) paraget njé plan sigurimi pér transportin e
burimeve radioaktive te KMR-ja pérpara
transportit;

i} signron qé jané krijuar gendrat e lévizshme
t€ konurollit pér t€ monitoruar transportin dhe
komunikimin me agjencité ligjzbatuese, né rast té
njé situate emergjente;

iii) siguron gé mjetet e komunikimit e lejojné
transportuesin  té kontaktojé me automjetin
shogérues dhe me gendrén e konwollit @

lévizjeve gjaté gjithé kohés;
) siguron qé€ dérgesat monitorohen
vazhdimisht nga € sistem gjurmues dhe

raporton né gendrén e kontrollit 8 1&vizjeve, e cila
konfirmon vendndodhjen, statusin, dhe situatén
mbi dérgesén;

v) siguron qé informacionet pedodike né
gendrén e koatrollit dérgohen sipas intervaleve té
kérkuara;

vi) siguron qé qendra e lévizshme e kontrollit
géshté e pérgatitur t€ reagojé né rast vjedhjeje,
humbijeje, apo diversion t€ détgesés;

vil) siguron q€ procedurat pér funksionimin
normal dhe reagimin, n€ raste emetgience, jané t€
pérgatitura né formeé t€ shkruar;

vill) siguron g€ drejtuesit e mjeteve, personeli
shoqérues dhe personeli i qendrave € lévizshme
t¢ kontrollit € jené t¢ njohur me procedurat e
reagimit normal dhe procedurat e reagimit né rast
emergience;

ix) siguron Q€ transportuesit kané krijuar njé
sistem pér gjurmimin e paketimit;

x) siguron Q@ transportuesit t€¢ mbajné né
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kontroll € vazhdueshém dhe t€ kené kapacitete
pér & komunikuar me gendrén e kontrollit.

b} Pér burimet radioaktive t& kategorisé I1I:

1) paraget njé plan sigurimi pér transportin e
burimeve radioaktive te IKMR-a, pérpara
transpoxttit;

i) koordinon me agjencité ligjzbatuese, me
forcat e policisé dhe forcat e reagimit né rast té
nJ€ emergjence;

i) siguton gé jané vendosur komunikimet e
transportuesit me pritésin dhe me agjencité
ligizbatuese.

iv) siguron q¢ jané pérgattur procedurar e
shkruara pér reagimin né raste emergjence.

v) siguron q€ drejtuesit e automjeteve,
personeli shogérues dhe personeli i gendrave &
kontrollit ¢ lévizshme té jené € njohur me
procedurat e reagimit normal dhe procedurat e
reagimit emergjent.

7. Transportuesi ka pérgjegjésing kryesore pér
sigurimin e pakos me burim radioaktv, nga
moment g€ €shté pranuar pér transport ded sa t€
jeté vértetuar dorézimi te pritési i autorizuar.

8. Cdo person juridik dhe fizik, i licencuar pér
transportin e burimeve radioaktive t€ kategorive I,
IT dhe I, njofton, menjéheré, autoriteter
kombétate dhe fillon njé hetim né rast se
zbulohet se burimet radicaktive kan€ humbur apo
mungojné,

Neni 10
Pérgjegjésité e Komisionit t&¢ Mbrojtjes nga
Rrezatimet

1. KMR-ja merr masat e duhura pér té siguruat
qé té gjitha burimet radioaktive né Republikén e
Shgipénsé, t€ kategorive I, 11 dhe III, jené té
regjistruara, t&€ kontrolluara dhe € sigurta gjaté
dhe né fund t€ jetés sé tyre & dobishme.

2. KMR+ja ktijon dhe zbaton njé program
inspekimi € sigurimit, pér € verifikuar se
mbrojtja  fizike e burimeve radioaktive né
Republikén e Shqipérisé éshté  efektive dhe
menaxhimi 1 budmeve radioaktive béher né
pérputhje me kété rregullore.

3. Frekuenca ¢ inspektimit vendoset duke
marré parasysh nivelin e kérkuar pér mbrojten

fizike.
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Neni 11
Pérgjegjésité e personave juridiké dhe fiziké
té licencuar )

Cdo person juridik dhe fizik i licencuar ka
pérgjegjésing kryesore pér zbatimin e masave pér
sigunmin  fizik € burimeve radioaktive, ng
pérputhje me dispozitat rregullatore, duke
pérfshizé:

a) kategorizimin dhe rikategorizimin e rregullt
té€ burimeve radioaktive;

b) zhvillimin € planit (& sigurimit, né pérputhje
me shtojcén 1, t€ késaj rregulloreje;

¢) kontratat e punés dhe trajnimin pérkatés &
pérdoruesve t€ burimeve radioaktive;

G) zbatimin e % giitha masave © nevojshme
pér sigurimin fiziké pér burimet radioaktive  né
pérdorimin, ruajtjen dhe transportin, sipas
kategorisé € tyre;

d) menaxhimin e burimeve radioaktive né
meényré t€ sigurt gjaté ciklit t& ploté jetésor;

dh) inventarizicin e rmegullt € € gjitha
butimeve radioaktive qé jané nén pérgjegjésing e
tij;

e) murémbajjen dhe pérditsimin e
dokumentacionit & pérdorimit, ruajjes dhe
transferimit t& burimeve radioaktive;

Neni 12
Raportimi

Cdo person juridik dhe fizik i licencuar njofton
dhe raporton né KMR situatat e méposhtme:

a) humbjen e burimeve radicaktive;

b) pérpjekjet pér akte keqbérése (viedhja ose
zhvendosja e paautorizuar e butimeve radioaktive,
sabotim);

¢ incidente, né¢ lidhje me keqpérdotimin e
burimeve radioaktive, pérfshiré dhe pérdorimin e
paautorizuar & tyre;

¢) rezultatet e inventarit fizik té burimeve
radicalstive; '

d) ndryshime g€ nuk jané né pérputhje me
kétg rregullore pér sipurimin e burdmeve
radioaktive;

dh) zbulimin e ndonjé burimi radioaktiv t&
paregjistruar.
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Neni 13
Burimet, t& humbura dhe jetime

1. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet
(KMR} mbéshtetet nga Insttut i Fizikés
Bérthamore t& Zbatuar (IFBZ) pér vendosjen nén
kontroll t& té gjitha butimeve “jetimé”.

2. IFBZ-ja kryen t€ gjitha procedurat pér
siguriné dhe sigurimin e budmeve me smtus
“letmé”, deri né vendosjen né depon e kétj
instituti. Shpenzimet, né ¢do rast, mbulohen nga
shtetl, pér sa kohé nuk gjendet pronari 1 burimit.

Neni 14
Bashképunimi me agjencité ligjzbatuese

T€ gjitha masat e mésipérme pér sigurimin e
burimeve radioaktive zbatohen né kushtet e njé
niveli mesatar (portokalli) t€ kércénimit né vendin
toné. Me rrtjen e shkallés sé kércénimit né nivel
kombétar ose lokal, Policia e Shtetit, né
bashképunim me institucioner e linjave pérkatése,
pércakton  masat shtes¢ pér pérdoruesit e
burimeve radioaktive, sic ata e shohin t&
nevojshme. Kéto masa jané ¢ detyrueshme pér
zbatim nga ana e pérdoruesve.

Neni 15
Bashképunimi me autoritetet doganore

Me qéllim sigurimin e kufijve, pér t& mos lejuar
hyrje-dalien dhe transitin e paautorzuar t8
burimeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé,
doganat shgiptare marrin € gjitha masat pér
vendosjen e pajisieve pér dedektimin automatik
ose manual t€ butimeve radivaktive né kufi
Doganat shgipétare knjojné dhe zbatojné planet e
reagimit, né rast & zbulimit t¢ butimeve radioaktive
“letimé” ose matedaleve t&€ kontaminuara. Doganat
bashképunojné me KMR-né pér miraimin e t&
giithé dokumentacionit g€ lidhet me sigurimin fizik
1€ materialeve radioaktive. Doganat marrin € gjitha
tnasat gé pajisjet & jené funksionale, @ kalibruara
dhe personeli € ket njohurie dhe trajnimin e
nevojshém pér reagimin, né raste & kalimeve t&
ligishme e té paligishme & burimeve radicakdve
ose mallrave t© konmminuara, Doganat béné
dedektimin dhe marrin t& gjithé masat pér

mbrojtjen e personelit, publikut dhe ambientit,
duke cakruar edhe vende t€ posagme pér kontrollin
e detajuar & ngarkesave. Né ¢do rast, doganat
duhet t& njoftojné, me shkrim, Zyrén e Mbrojtjes
nga Rrezatimi (ZMR), pér c¢do Iévizje té
paautorizuar.
Neni 16
Pika e kontaktit me Agjencingé
Ndérkombétare té Energjisé Atomike

ZMR-a pérczktohet si piké kontakti me
Agjenciné Ndérkombétare € Energjisé Atomike
pér céshtjet e sigurimit t& materialeve radioakdve
dhe trafikun ilegal Institucionet dérgojné né
ZMR t¢ dhénat, sipas formularit standard, té
pércaktuar nga KMR-ja, pér budmet ¢ humbura
dhe “jetimé” q& mund ¢ gjenden.

SHTOJCA 1
PLANI I SIGURIMIT

Plani 1 sigurimit pér mbrojjen fizike t&
barimeve radicaktive t€ pérfshijé:

a) pérshkrimin e burimeve radioakdve dhe
mjedisit ku do t& pérdoren ose ruhen;

b) pérshkrimin e elementeve specifike t&
sigarimit;

) pérshkrimin, né lidhje me funksionimin e
sistemit té sigurimit, si dhe objektivat e tij;

¢) procedurat pér t€ udhézuar pérdoruesin, né
lidhje me vendosjen dhe mitémbajtiea e masave
t€ sigurimit gé do t€ ndigen;

dy aspektet adminiswative, rolet  dhe
pérgjegjésité e individéve, né lidhje me sigurimin,
aksesi né procesin e licencimic, shkalla e
besueshmérisé, mbrojtja e informacionit, inventari
dhe ® dhénat, raportimit t& ngjagjeve st dhe
rshikimi i planit t€ sigurimit;

dh) masat procedurale dhe administrative té
sigurimit, q¢ marrin  né€ konsideraté rriten e
shkallés sé kércénimit né nivel kombétar;

e) veptimet reaguese dhe bashképunimin me
autoritetet kompetente dhe vendosjen nén
kontroll t€ materialit radioakuv, né pérputhje me
legjislacionin;

€) cdo informacion tjetér g€ mund té kérkohet
nga KMR-ja.
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SHTOJCA 2
OBJEKTIVAT E MBROJTJES FIZIKE PER GRUPE T NDRYSHME TH: SIGURIMIT TE
BURIMEVE RADIOAKTTIVE

Masat e mbrojtjes fizike pér grupe &€ ndryshme té sigurimit té burimeve radioaktive jané pérmbledhur né

tabelén 1.

Tabela 1. Grupet dhe objektivat e sigurimit

Funksionet e Grupi A i sigurimit Grupi B i sigutimit Grupi C i stgurimit
sigurimit {Qéllimi: parandalimi i (Qéllimi: minimizimi i (Qéllimi: teduktimi 1
zhvendosjes s€ paautorizuar) | mundésisé (¢ zhvendosjes | mundésisé té zhvendosjes
S& paautorizuar) s€ paautorizuat *}
Té  sigurojé  zbulimin e | T% sigurojé zbulimin e ¢do T# sigurojé zbulimin e
Zbulimi menjéhershém t¢ ¢do tentative | tentativé pér zhvendosjen e zhyvendosjes s€ pasutorizuar
té paautotizuar pér zhvendosjen | paautorizuar té burimit té burimit
¢ burimit, duke périshiré edhe
persona t€ brendshém
Té sigurojé vones€ pas zbulimit | T& sigiojé vonesé pér T& sigurojé vonesa pér t& ulur
Vonesa né ményré gé té keté njé kohg | té minimizuar gjasat pér mundésiné e zhvendosjes sé
té mjaftueshme reagimi nga ana | zhvendosjen e paautorizuar paautorizuar
¢ personelit pér t& ndérpreré
zhvendosjen e paautotizuar
Té  siguroje  reagim  t& | TE sigurojé fillimin e T& zbatojé veprimet e duhura
Pérgjigjia menjehershém pas alarmit me | menjéhershém t€ reagimit pér | né rast té zhvendosjes sé
burime t€ mjaftueshme pér & | t& ndirpreré zhvendosjen e paautorizuar t& njé busimi
ndérpreré  dhe  parandaluar | pasutorizuar
zhvendosjen e paautorizaar
Té sigurojé kontroll t€ hyrje-daljeve né vendndodhjen e burimit dhe né ményzé efektive té
Menaxhimi i | kufizojé aksesin vetém pér personat e autordzuar
sigurimit TE sigurojé besueshménné e personave & autorizuar
1€ sipuroié njé plan t€ sigurimit '
Té sigurojé kapacitetet pér & menaxhuar ngjarjet qé lidhen me sigurimin, té pérfshira né planin
rastésor t& sipurimit

VENDIM
Nr. 878, daté 30.10.2015

PER HAPJEN E PROCEDURES SE
PRANIMIT TE DREJTPERDREJTE NE
TND EDHE PER KANDIDATE TE
TJERE, JASHTE SHERBIMIT CIVIL, DHE
PER PERDORIMIN E PROCEDURES SE
PRANIMIT TE DREJTPERDREJTE NE
TND PER VITIN 2015

NE mbéshtete t€ nenit 100 € Kushtetutés, &
neneve 27, pika 5, e 29, pika 1, t€ ligjit nr.
152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, dhe
né vijim t& pikave 2, 3 e 4, & kreut V, & vendimit
nr. 118, daté 532014, € Késhillit t& Ministrave,
“Pér procedurat e emérimit, tnenaxhimit dhe
pérfundimit € marrédhénies né shérbimin civil t&
népunésve civilé té nivelit té larté drejtues dhe &
anétaréve @ IND-s8”, € ndryshuar, me
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propozimin e ministrit t€ Shtetit pér Inovacionin
dhe Administratén Publike, [<éshilli ; Ministrave

VENDOSE

1. Pénashtimisht pér vitin 2013, procedura e
pranimit & drejtpérdrejté né TND éshté e hapur
edhe pér kandidaté t€ ter€, jashté shérbimit civil, gé
plotésoiné kérkesat specifike pér pranimin né
TND.

2. Pér vitin 2015, pranimi né TND & béhet né
ményré € drejtpérdrejté, népérmijet nj¢ konkursi
kombétar.

3. Numdi i pozicioneve, pér t& cilar do té
pérdoret procedura e pranimit t€ drejtpérdrejté né
TND, éshté 30.

4. Kriteret minimale € pranimit, pér kéw
proceduré, pér kandidatét nga jasht€ shérbimit
civil, jané:




